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Abstract

The topic of the thesis is a labour migration from the Ukraine to the Czech

Republic. The author is interested in legal and illegal ways of stay and working

of Ukrainian labour migrants in the Czech Republic. One of the crucial research

questions is: Is it easier and more profitable for people to work legally or illegally

in the Czech Republic? Another important issue is represented by question:

Why people take advantage of illegal techniques to fulfil their intentions? What

kind of problems do they have?

The paper is focused on problems concerning acquirement of visa, labour

permission, health insurance and other documents necessary for the legal stay

and labour in the Czech Republic. Migrants can make use of services of so-

called clients in such cases. The clients manage to obtain documents, work,

accommodation and so on. However, some services of the clients can be illegal

and sometimes part of the clients can be connected with the organized crime

(maffia). Such dishonest clients exploit migrants and steal money from them.

Last but not least, the thesis deals with the history of the migration from the

Ukraine to the Czech Republic in the twentieth century, the demographic data

and the migration trends.

http://slovnik.seznam.cz/search.py?lg=en_cz&wd=health%20insurance
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Ukrajinská pracovní migrace do České republiky

Legální a nelegální svět migrace

1. Úvod

Záměrem úvodů diplomových prací bývá v krátkosti představit téma

zkoumané problematiky. Nejinak tomu bude samozřejmě i zde. Avšak nejprve si

dovolím čtenáře seznámit s vývojem výběru mého výzkumného tématu, protože

samotné zvolení si vhodného tématu nebylo zdaleka tak jednoduché. Na

následujících řádcích, bych se tedy proto chtěl rád zmínit o tom, proč jsem si

vůbec vybral téma ukrajinské pracovní migrace do České republiky? Jaké jsem

měl například problémy při vybírání vhodného tématu? A hlavně, jak jsem se

postupně dobral konečného tématu pro výzkum?

Můžu říci, že studium migrace a problémy s tímto jevem spojené mě během

celého studia kulturní antropologie velmi zaujaly. Spolupracoval jsem i na

několika různých projektech, které se studiem migrace zabývaly. Postupně jsem

tak blíže pronikl do některých dílčích témat migrace. Proto, když jsem stál před

rozhodnutím, kterou oblastí se budu zabývat v diplomové práci, tak jsem ani

příliš neváhal a rozhodl jsem se, že diplomovou práci věnuji problematice

migrace.

Již jsem věděl, jakou oblastí se chci zabývat, ale musel jsem si téma vymezit

více konkrétněji. Jelikož jsem v rámci metodologického semináře na Fakultě

humanitních studií podnikl se svou spolužačkou menší terénní výzkum1, který

se týkal pozorování chování cizinců v prostorech cizinecké policie v Praze, tak

jsem se rozhodl pro studium migrace ukrajinských občanů do České republiky.

Ukrajinskou pracovní migraci jsem si vybral také z toho důvodu, že z příchozích

migrantů do České republiky ze zemí mimo Evropskou unii tvoří v České

republice Ukrajinci nejpočetnější skupinu. Rovněž si myslím, že téma ukrajinské

1 Kintlová, Popela: Zpráva o průběhu pozorování ve veřejných prostorách cizinecké policie – Praha
Žižkov; FHS UK, Praha 2004, nepublikováno
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pracovní migrace do České republiky nabízí stále ještě nové možnosti pro další

studium a to i přes řadu již na toto téma podobných publikovaných výzkumů.

Avšak ukrajinská migrace do České republiky je stále velmi široké téma.

Okruh zájmu jsem proto zúžil na pracovní migraci, tedy migraci za účelem

výdělku v cizí zemi. Pomalu se mi začínalo rýsovat bližší téma, ale nyní bylo

třeba vybrat ještě konkrétnější oblast pro výzkum.

Člověk nemusí být specialistou na obor migrace, aby věděl, že pracovní

migrace z Ukrajiny do České republiky byla a je spojena s řadou negativních

doprovodných jevů. Vždyť již v první půlce devadesátých let dvacátého století,

kdy novodobá migrace z Ukrajiny do České republiky začínala, se převážně

díky televizi a dennímu tisku objevovaly zprávy o neutěšené situaci ukrajinských

občanů v naší zemi. Zprávy poukazovaly například na pobyt Ukrajinců v ČR bez

platných cestovních dokumentů či pracovních povolení. Častým jevem ve

zpravodajství byl stereotypní obrázek Ukrajince jako zločinného živlu

z východní Evropy.

Téma diplomové práce jsem proto zaměřil na strategie chování a pohyb

ukrajinských migrantů mezi legálními a nelegálními systémy umožňující pobyt a

práci v ČR. Velmi zjednodušeně řečeno, legálním systémem myslím postupy

podle práva České republiky. Oproti tomu nelegální či pololegální systém

představují postupy reprezentované především nelegálními praktikami tzv.

klientského systému a organizovaného zločinu.

Během prvních interview na počátku terénního výzkumu jsem si více

uvědomil, jak je pro ukrajinského migranta důležité dosáhnout svých

naplánovaných záměrů. V případě ekonomických migrantů, je hlavním

záměrem vydělání určité sumy peněz. Pro takového člověka je vydělávání

peněz v zahraničí často jediným východiskem pro udržení přijatelného životního

standardu a to jak jeho samotného, tak popřípadě i celé jeho rodiny. Potom již

není tolik překvapivé, když se takovýto člověk občas chová podle známého

přísloví „Účel světí prostředky“. Proto jsem se během výzkumu zaměřil také

více na jedincovy individuální legitimní praktiky sloužící k dosáhnutí jeho cíle.

Jaké prostředky jedinec využívá k dosažení svých cílů? Využívá možností

legálních, nelegálních či obojích?

Postupným výběrem jsem dospěl k hlavnímu výzkumnému tématu mé

diplomové práce a tím jsou strategie chování a pohybu ukrajinských migrantů
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mezi legálními a nelegálními systémy umožňující pobyt a práci v České

republice.

Dříve, ještě než se začnu věnovat cílům této diplomové práce, tak bych

nejprve rád čtenáře v krátkosti seznámil se strukturou celé práce. Po prvotních

kapitolách jako jsou Úvod, Cíl a Metodologie diplomové práce následují dvě

hlavní části. Jedná se o část teoretickou a část praktickou – analytickou. Práci

bude uzavírat seznam použité literatury a přílohová část.

Účelem teoretické části je podat základní náhled do problematiky ukrajinské

pracovní migrace do České republiky. Čtenáři předložím stávající studie

zabývající se pracovní migrací z Ukrajiny do České republiky. Ve stručnosti

nastíním historické základy ukrajinské migrace do České republiky během

dvacátého století. Dále se v této části budu věnovat charakteristice soudobé

ukrajinské migrace do České republiky, speciálně například demografickým

údajům, trendům v ukrajinské migraci či základním migračním teoriím.

Po teoretické části bude následovat část analytická, kde představím

poznatky z terénního výzkumu a pokusím se je uvést do kontextu se staršími

pracemi, které se zabývaly stejnou či podobnou tematikou. Práce bude

ukončena Závěrem, kde budou shrnuty hlavní poznatky celého výzkumu.
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2. Cíl diplomové práce

Mou snahou je popsat současné trendy a strategie chování Ukrajinců

pracujících v České republice. Proč ukrajinští migranti volí volbu legálních

postupů podle legislativy České republiky a nebo naopak, proč využívají

nelegálních postupů pro dosažení jejich cílů?

Pro běžného Ukrajince, který má zájem pracovat v České republice, není

mnohdy zcela jednoduché získat veškeré potřebné dokumenty pro legální pobyt

a práci v ČR. Otázkou je, jaké zvolit postupy, aby jedinec docílil svého záměru?

Lze si vše potřebné vyřídit sám a nebo v některých případech je nutné využít

služeb jiných osob? Je potřeba využívat například služeb klienta?

Snažím se popsat způsoby, jakými chce migrant dosáhnout svých cílů.

Zajímají mě překážky, které mu v tom brání. Pro uskutečnění svých cílů

inklinuje spíše k legálním postupům nebo naopak raději využívá nelegálních

postupů? Zajímají mě důvody jeho rozhodování. Jaký význam má pro

ukrajinského pracovníka legální pobyt a práce v České republice? Jak důležité

je pro jedince pobývat a pracovat v České republice legálně? Jakým způsobem

utváří svůj status pracovníka v České republice? V práci se snažím zachytit

konkrétní problémy ztěžující život běžnému ukrajinskému ekonomickému

migrantovi v České republice.
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3. Metodologie diplomové práce

3.1. Metodologie výzkumu

Diplomová práce je založena na kvalitativním výzkumu, ve kterém byly

informace získávány pomocí polostrukturovaných tématických interview

s ukrajinskými ekonomickými migranty pracujícími v České republice.

V klasickém antropologickém terénním výzkumu je sběr dat formou rozhovorů


[…]


Měl jste problémy s českými úředníky (úřad práce)?

Pracoval jste vždy legálně s povolením k práci?

Můžete popsat Vaší pracovní historii v ČR?

Kde jste všude pracoval (státní firma, pod soukromníkem, podniká)? Zkušenosti

(negativa/pozitiva).

Jak jste chtěl v ČR pracovat? Legálně na pracovní povolení nebo bez něj? Čím

toto rozhodnutí bylo ovlivněno?

Je pro Vás výhodnější pracovat legálně na pracovní vízum a povolení k práci

nebo je pro Vás výhodnější práce bez povolení k práci?

Pracoval jste někdy pod klientem/zprostředkovatelem práce/pracovní

agenturou?

Jak jste se dostal k práci pod klientem?

Jaké máte zkušenosti s prací pod klientem?

Kdo je podle vás klient? Jak se pozná? Jaké služby nabízí?

Úřady

Jaké zkušenosti máte s českými úřady?

Jaké úřady jste navštívil?

Byl jste s nimi spokojený (pozitiva/negativa)?
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Co jste postrádal?

Vyšli Vám úředníci vždy vstříc?

Do jaké míry omezují české úřady Váš pobyt a práci v ČR?

Pomáhal Vám někdo s vyřizováním dokumentů na českých úřadech (úřad

práce, cizinecká policie..)?

Kdo to byl?

Zkušenosti (pozitiva/negativa)?

Obešel byste se bez jeho služeb?

Vyhledal jste tohoto člověka Vy sám nebo našel on Vás?

Co chtěl tento člověk za své služby?

Je s tímto člověkem stále v kontaktu?

Jakým způsobem ovlivnila spolupráce s tímto člověkem jeho pobyt a práci

v ČR?

Platil jste někdy Vy nebo Váš klient úředníkům za jejich služby (úplatky)?

Bydlení

Jak jste získal svoje první bydlení?

Za jakých to bylo podmínek?

Pomáhal Vám někdo sehnat bydlení?

Kdo to byl?

Našel jste tohoto člověka sám nebo našel on Vás?

Co za to chtěl?

Zkušenosti s jeho službami (negativa/pozitiva)?

Můžete pohovořit o historii Vašeho bydlení?

Jak byste chtěl v ČR ideálně bydlet?

Co postrádáte na Vašem bydlení?

Klientský systém

Kdo vám po příjezdu do ČR nejvíce pomáhal?

Zařizujete si všechno (dokumenty...) Vy sám osobně nebo využíváte i služeb

tzv. klienta?

Byl jste od začátku Vašeho pobytu v ČR schopen zařídit si sám veškeré

potřebné věci pro pobyt a práci v ČR?

Myslíte si, že jsou věci, které nejdou zařídit bez pomoci klienta? Jaké to jsou?
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Můžete si vyřídit všechny potřebné věci pro pobyt a práci v ČR nyní sám?

Je pro Vás výhodnější, zařizovat si všechny věci sám nebo je pro Vás lepší

využívat klienta?

Máte jakoukoliv zkušenost s klientem?

Kdo to byl (národnost..)?

Jak, kdy a za jakých podmínek jste pro něj pracoval?

Jaké máte z této spolupráce zkušenosti, pocity?

Jaký jste měl/máte vztah s klientem?

Máte zkušenost s více klienty?

Co Vás vedlo ke spolupráci s klienty?

Jaké služby Vám klient zajišťoval?

Co za tyto služby chtěl?

Proč jste pracoval pod klientem?

Byl to Váš nápad spolupracovat s klientem?

Co si celkově myslíte o klientském systému (klady a zápory)? Zkušenosti jiných

lidí?

Jak ovlivnila Váš život spolupráce pod klientem?

Využíval klient toho, že jste neměl například povolení k legální práci nebo že

jste neměl pracovní vízum?

Jak se toto projevovalo?

Myslíte si, že Vám klient spíše pomohl nebo je to naopak?

Jak byste svými slovy charakterizoval klienta?

Legalizace

Můžete popsat historii Vašeho pobytu a práce v ČR?

Pobýval jste v ČR vždy legálně?

Pokud ne, proč jste pobýval v ČR nelegálně?

Sám jste se pro to tak rozhodl nebo to nebylo Vaše rozhodnutí?

Za jakých podmínek jste pobýval v ČR nelegálně?

Co jste dělal pro to, aby jste v ČR pobýval legálně?

Nakolik je pro Vás důležité, abyste v ČR pobýval legálně?

Jaké to má pro Vás výhody a nevýhody pobývat v ČR legálně?

Pracoval jste v ČR vždy legálně?

Pokud ne, proč jste pracoval v ČR nelegálně?
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Sám jste se pro to tak rozhodl nebo to nebylo Vaše rozhodnutí?

Za jakých podmínek jste pracoval v ČR nelegálně?

Co jste dělal pro to, aby jste v ČR pracoval legálně?

Nakolik je pro Vás důležité, abyste v ČR pracoval legálně?

Jaké výhody a nevýhody pro Vás má legální práce/práce na černo?

Čeho chcete v ČR dosáhnout?

Daří se Vám to?

Jaké jsou překážky?

Myslíte si, že Váš postup při získání pobytu, práce a podobně se v něčem lišil

od toho, jak si tyto věci zařizují Vaši krajané?

Jaký je v současnosti Váš status (povolení k pobytu, pracovní povolení)?

Jaké typ víza v současnosti vlastníte?

Máte v současné době povolení k práci?

Pocity, očekávání, budoucnost

Na jakou dobu plánujete zůstat v ČR?

Chcete zůstat žít v ČR natrvalo?

Co jste očekával od pobytu a práce v ČR?

Jak se Vaše sny o pobytu a práci v ČR liší od skutečnosti?

Co je pro Vás v ČR nejobtížnější?

Co byste změnil, aby se Vám v ČR žilo lépe?

Co plánujete do budoucna?

Chcete nadále pobývat a pracovat v ČR?
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