Posudek diplomové práce

Název práce: **Ukrajinská migrace do České republiky: legální a nelegální migrace**

Autor práce: **Jaroslav Popela**

Vypracováno: **Katedra obecné antropologie FHS UK 2007**

Cílem práce Jaroslava Popely bylo popsat strategie chování současných pracovních migrantů z Ukrajiny v České republice a objasnit, proč a za jakých podmínek volí legální nebo ilegální pobytový status.

Jaroslav Popela nejprve zhodnotil současné znalosti o postavení ukrajinských migrantů v České republice. Úspěšně identifikoval nejdůležitější práce, jež k danému tématu vznikly, a dokázal z nich vytěžit relevantní informace. Jejich pomocí rekonstruoval vývoj migrace z Ukrajiny do České republiky a pokusil se specifikovat jeho nejdůležitější etapy po roce 1989. V souvislosti s touto pasáží by bylo možné doporučit při další práci s tématem zasazení migrace z Ukrajiny do širších kontextů evropské a světové migrace prostřednictvím konceptů a údajů, jež se vyskytují například v pracích Johna Salta, Stephena Castlese, Douglase Masseyho a dalších teoretiků migrace. Práce tohoto typu nejsou v bibliografii zastoupeny. Periodizaci vývoje migrace z Ukrajiny do České republiky bylo možné též podrobněji rozpracovat. Vedle změn v charakteru migrace v letech 1992 – 1993, které Jaroslav Popela identifikuje prostřednictvím údajů Vasila Bedzira, by bylo možné ještě upozornit na období 1996 – 2000, kdy se nasýtil pracovní trh a spontánní shánění zaměstnání bez zprostředkování se začalo stávat neefektivní, a dále na rok 2000, kdy byla pro Ukrajinu zavedena vízová povinnost, jež pro pracovní migraci znamenala především zvýšení vstupní investice na český trh práce a tím i definitivní institucionalizování pracovní migrace do České republiky. Důležitým mezníkem je též zákon o postavení cizinců v ČR. Podobné členění se sice v práci objevuje, ale až v souvislosti s objasňováním, co znamená pro ukrajinskou migraci klientský systém na s. 49.

V další části textu se Jaroslav Popela zaměřil na motivaci k migraci. Vychází mu jednoznačně, že motivací je vydělat peníze. Je to logické, neboť se ptá pracovních migrantů. Bylo by však třeba, aby při prezentaci výsledků rozhovorů měl na mysli, jak má konstruovaný výzkumný vzorek. Ze statistik víme, že druhá nejpočetnější skupina migrantů z Ukrajiny uvádí jako důvod pobytu v České republice sloučení rodiny.

Na kapitulu zabývající se motivací migrace navazuje tak zvaná analytická část, která je jádrem práce a zaměřuje se na strategie jednání migrantů. Autor se zde pokouší dešifrovat motivaci k výběru buďto legálního nebo nelegálního zaměstnávání. Správně zde zapojuje poznatky Kellerovy sociologie institucí. Jeho závěry jsou realistické, přestože jsou spíše vyčteny z literatury, než získány z interview či z pozorování.

V analytické části autor věnuje nejvíce prostoru otázce klientského systému. Je třeba ocenit, že racionálně hledá jeho pozitivní a negativní stránky a snaží se ho vysvětlit jako součást širších struktur, které pružně reagují na charakteristické rysy českého pracovního trhu. Podobně je tomu u popisu práce na živnostenský list, která je v současné době též frekventovaná. Někdy je práce na živnostenský list součástí klientského systému, jindy nikoli. Poslední část analytického oddílu práce je alespoň rámcově věnována vztahu mafie a klientského systému. Při obhajobě bych prosil, aby se autor k tématu vrátil a osvětlil, zda je

pojem mafie skutečně používán respondenty především pouze v souvislosti s vynucenou ochranou klientů.

V závěrech autor ukazuje, jak problémy pracovních migrantů souvisí s politikou státu vůči pracovní migraci. Realisticky vystihuje, jak jsou systémy vzájemně provázány a navzájem na sebe reagují.

Práce je promyšlená, poučená, autor prokazuje, že si umí vytýčit předmět studia a formulovat výzkumné otázky, umí pracovat s literaturou k tématu, vybrat vhodnou metodu zpracování i efektivně uskutečnit terénní výzkum. Jeho soubor informátorů byl sice nepočtený, ale z rozhovorů byl Jaroslav Popela schopen vytěžit relativně značný korpus materiálu. Určitým nedostatkem práce je, že autor místy vypadává z role pisatele odborné studie a vysvětluje čtenáři témata, s nimiž by měl být odborník v oblasti sociokulturní antropologie srozuměn. Například obsírně popisuje, co znamená výběr respondentů metodou sněhové koule. Místy též narážíme v textu na chyby v terminologii – autor zaměňuje pojem pracovní migranti, resp. migrační skupina a menšina (např. na s. 25 i jinde). Pojem menšina, resp. národnostní nebo národní menšina však má, podobně jako cizinec, v zákoně přesné vymezení, jenž se nekryje s vymezením cizince. Práce je též místy zbytečně rozvláčná a nesystematická. Autor například na čtyřech stranách vymezuje slovo *klient*, aby na konci tohoto exkursu prohlásil, že slovo definovat nebude, resp. bude ho používat ve smyslu poskytovatel služeb – prodavačka v obchodě je tudíž podle tohoto vymezení ze strany 43 též klient. V dalším textu však slovo klient promluvami samotných respondentů uvádí do patřičných souvislostí. Závěr práce by pak měl sloužit ke shrnutí získaných poznatků. Je už nadbytečné i sem implantovat přímé řeči respondentů a dále rozšiřovat poskytnuté informace – to mělo být uskutečněno v předchozím textu.

Uvedené poznámky by však neměly snížit hodnotu práce, která byla vytvořena na téma v diplomových pracích sice relativně frekventované, ale přesto obtížně uchopitelné.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit stupněm velmi dobře s přidělením 33 bodů. Při vynikající obhajobě bodové hodnocení navrhuji zvýšit na úroveň klasifikace výborně.

PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.
oponent